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De acuerdo con los resultados correspondientes al mes de julio difundidos por el INE en las Encuestas de Ocupacion en Alojamientos Turisticos Extrahoteleros, La Rioja
recibié un total de 41.999 turistas que se hospedaron en alojamientos turisticos extrahoteleros (apartamentos, campings y alojamientos de turismo rural), sin tener en
cuenta los albergues juveniles.

Viajeros y pernoctaciones en alojamientos turisticos de La Rioja

Apartamentos Campings Turismo Rural Extrahoteleros Hoteles Total
Viajeros 4.599 33.733 3.667 41.999 51.772  93.771
Residentes en Espana 3.672 31.148 3.150 37.970 39.926  77.896
Resid. en el extranjero 927 2.586 517 4.030 11.846 15.876
Pernoctaciones 11.377 105.321 8.428 125.126  90.273 215.399
Residentes en Espana 8.925 100.648 7.360 116.933 71.821 188.754
Resid. en el extranjero 2.452 4.673 1.068 8.193  18.452 26.645

Por su parte, las pernoctaciones realizadas sumaron un total de 125.126. De ellas, el 84,2 % se registraron en campings, un 9,1 % en apartamentos y el 6,7 % restante,
en turismo rural.

Distribucion de las pernoctaciones Distribucion de las pernoctaciones
en establecimientos extrahoteleros

" Extrahoteleros
" Hoteles
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Apartamentos Turisticos

Por lo que respecta a los apartamentos turisticos, durante el mes de julio, La Rioja recibi6 4.599 viajeros que se hospedaron en este tipo de alojamientos, lo que
supone una tasa del 21,2 % en relacién al mismo mes del afo anterior. El nimero de pernoctaciones se elevé a 11.377 un 1,2 % si lo comparamos con julio de 2018.

Viajeros y pernoctaciones en Apartamentos Turisticos

La Rioja Espana

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

Viajeros 4.599 41,9 21,2 21.854 2,7 1.614.808 19,9 0,5 6.945.459 0,6
Residentes en Espana  3.672 33,9 11,0 18.866 -2,9 674.616 27,0 1,8 2.598.315 4,2
Resid. en el extranjero 927 85,4 90,0 2.989 60,8 940.192 15,2 -0,5  4.347.143 -1,5
Pernoctaciones 11.377 55,4 1,2 50.232 -10,5 9.851.975 39,6 -1,4 39.337.986 -2,6
Residentes en Espafia  8.925 43,5 -13,2 43.853 -16,4 3.390.359 70,3 -0,6  9.990.240 1,2
Resid. en el extranjero 2.452 122,1 155,4 6.378 73,7 6.461.617 27,5 -1,8  29.347.744 -3,8

La estancia media se situé en 2,5 dias, a diferencia de los 6,1 dias para el ambito nacional.

Estancia media
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En cuanto al origen de los viajeros en apartamentos turisticos de La Rioja, destaca Pais Vasco con el 39,2 %, seguido de Madrid, con un 18,4 %. Respecto a las
pernoctaciones, los mayores porcentajes correspondieron a Pais Vasco (38 %) y Madrid (17,4 %).
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Apartamentos Turisticos

La Rioja Espafa
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia

Mensual Anual Mensual Anual
Numero de plazas estimadas 1.737,0 94,0 1450 626.397,0 23.457,0 -19.597,0
Numero de apartamentos estimados 382,0 23,0 420 161.237,0 5.237,0 -2.727,0
Grado de ocupacion por plazas 21,1 6,3 -1,7 50,1 11,2 0,9
Grado de ocupacion por plazas en fin de semana 41,3 8,1 3,0 53,6 10,4 0,9
Grado de ocupacion por apartamentos 35,0 10,7 -2,1 65,8 8,1 -0,2
Grado de ocupacion por apartamentos en fin de semana 59,6 13,1 -0,0 69,8 7,3 -0,2
Personal empleado 124,0 18,0 21,0 35.737,0 2.325,0 896,0

En julio el 21,1 % de las plazas en apartamentos turisticos estaban ocupadas. No obstante, en fin de semana la ocupacién por plazas fue del 41,3 %, mientras que en
Espana lleg6 al 53,6 %.

Grado de ocupacién por plazas Grado de ocupacién por plazas en fin de semana
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En el terreno laboral, en el citado mes se emplearon 124 personas, frente a las 103 del afio anterior (20,4 %) anual.
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Campings

El pasado mes de julio, La Rioja registr6 33.733 campistas, equivalente a una variacion del 7,9 % respecto al mismo mes del afio anterior. El nimero de pernocta-
ciones se situdé en 105.321, experimentando una evolucién del 17,8 % en el Gltimo afo.

Viajeros y pernoctaciones en Campings

La Rioja Espana

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

Viajeros 33.733 125,2 7,9 75.491 8,7 1.531.650 40,7 -1,1 4.539.625 5,5
Residentes en Espafia  31.148 178,1 9,0 62.807 8,4 1.004.656 29,9 1,1 3.004.167 7,8
Resid. en el extranjero 2.586 -31,5 -4.4 12.684 10,0 526.994 67,3 -5,0 1.535.455 1,3
Pernoctaciones 105.321 211,0 17,8 210.789 19,0 7.774.298 79,5 -0,3 21.188.446 2,9
Residentes en Espafia  100.648 298,6 17,9 186.293 19,3 4.239.738 74,2 1,0 10.534.276 5,5
Resid. en el extranjero 4.673 -45,7 14,1 24.495 16,1 3.534.560 86,4 -1,9 10.654.170 0,5

La estancia media fue de 3,1 dias, frente a los 5,1 dias del ambito nacional.
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Capacidad, grado de ocupacioén y personal empleado en Campings

La Rioja Espana
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia

Mensual Anual Mensual Anual
Numero de establecimientos abiertos estimados 9,0 0,0 0,0 1.180,0 114,0 -3,0
Numero de plazas estimadas 8.399,0 308,0 364,0 756.987,0 36.121,0 -5.352,0
Numero de parcelas 2.461,0 -1,0 18,0 230.056,0 11.275,0 -2.301,0
Parcelas ocupadas 54.355,0 3.488,0 4.556,0 3.348.503,0 825.597,0 -37.783,0
Grado de ocupacion por parcelas 71,3 2,4 55 47,0 8,5 -0,1
Grado de ocupacion de parcelas en fin de semana 77,4 5,6 3,1 50,9 7,8 -0,8
Personal empleado 90,0 16,0 2,0 14.042,0 3.942,0 588,0

En La Rioja, el grado de ocupaciéon por parcelas fue del 71,3 %, alcanzando el 77,4 % durante el fin de semana.
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En el ambito laboral, se emplearon 90 personas en los acampamentos turisticos, frente a las 88 contratadas en julio de 2018.
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Turismo Rural

Durante julio de 2019, La Rioja recibié 3.667 turistas rurales, lo que se traduce en una tasa del 5,6 % en relacién al mismo mes del afo previo. En total, se efectua-
ron 8.428 pernoctaciones, reflejando una tasa anual del -13,3 %.

Viajeros y pernoctaciones en Turismo Rural

La Rioja Espafa

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

Viajeros 3.667 12,6 5,6 19.181 -4,7 519.997 18,4 7,9 2.328.206 4,23
Residentes en Espafa  3.150 5,3 -0,1 17.825 -5,6 393.502 17,6 10,7 1.844.307 5,08
Resid. en el extranjero 517 94,4 62,1 1.357 10,4 126.496 21,0 0,2 483.901 1,1
Pernoctaciones 8.428 26,6 -13,3 40.458 -9,3 1.623.062 54,7 5,2 5.879.935 2,82
Residentes en Espafa  7.360 19,5 -19,3 37.825 -10,4 1.094.504 57,4 8,8 4.164.858 4,98
Resid. en el extranjero  1.068 113,6 78,0 2.633 9,3 528.558 49,4 -1,4 1.715.078 -2,06

La estancia media global se situ6 en 2,3 dias en la regién y 3,1 dias en el conjunto nacional.
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Pais Vasco (28,7 %) fue la principal regién de origen de los viajeros residentes en Espafa. A continuacion se encontraban los viajeros procedentes de Madrid, que
suponian el 19,3 % de los turistas. Los riojanos representaban un 8,5 % del total. Las comunidades que presentaban el mayor porcentaje de pernoctaciones son Pais
Vasco con un 25,4 % y Comunidad Valenciana con un 19,9 %. Los riojanos que hicieron turismo rural en nuestra region realizaron el 9,8 % del total de pernoctaciones.
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Capacidad, grado de ocupacion y personal empleado en Turismo Rural

La Rioja Espafa
Mes Actual Diferencia Mes Actual Diferencia
Mensual  Anual Mensual Anual
Numero de establecimientos abiertos estimados 114,0 0,0 2,0 18.092,0 273,0 442.0
Numero de plazas estimadas 1.149,0 0,0 57,0 177.761,0  3.119,0 4.920,0
Grado de ocupacion por plazas 23,4 43 -4.4 29,2 9,3 0,7
Grado de ocupacion por habitaciones 248 55 -4,5 35,3 10,6 0,8
Grado de ocupacion por plazas en fin de semana 49,6 2,3 -1,3 445 8,6 0,4
Personal empleado 122,0 0,0 -5,0 28.596,0 1.440,0 1.453,0

En julio se ocuparon el 23,4 % de las plazas de alojamientos de turismo rural, llegando al 49,6 % en fin de semana.
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Durante este mes se emplearon 122 personas, a diferencia de las 127 que habia en julio de 2018.
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Anexo tablas

TOTAL. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 94.747 26,7 3,3 430.591 2,2 218.627 55,2 55 849.474 3,2
Hoteles 51.772 0,3 -1,0 306.664 1,2  90.273 0,7 -3,7 534.039 0,4
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 41.999 95,6 9,0 116.526 51 125.126 161,5 13,3 301.479 8,5
TOTAL EXTRAHOTELERA 42.975 85,5 8,9 123.927 4,9 128.354 150,3 13,2 315.435 8,5
Apartamentos 4.599 41,9 21,2 21.854 2,7 11.377 55,4 1,2 50.232 -10,5
Campings 33.733 125,2 7,9 75.491 8,7 105.321 211,0 17,8 210.789 19,0
Turismo Rural 3.667 12,6 5,6 19.181 -4,7 8.428 26,6 -13,3 40.458 -9,3
Albergues 976 -42,2 8,0 7.401 1,4 3.228 -5,9 9,1 13.956 10,0

RESIDENTES EN ESPANA. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var.(%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual ano actual acumulada actual Mensual Anual ano actual acumulada

TOTAL 78.558 41,2 1,9 344.055 0,6 191.662 79,9 4,8 704.302 3,0
Hoteles 39.926 6,5 -3,7 239.079 -0,5 71.821 8,8 -4,8 424.467 0,5
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 37.970 124,2 8,4 99.498 3,4 116.933 210,8 11,6 267.971 6,9
TOTAL EXTRAHOTELERA 38.632 113,0 8,4 104.976 3,0 119.841 195,4 11,6 279.835 7,0
Apartamentos 3.672 33,9 11,0 18.866 -2,9 8.925 43,5 -13,2 43.853 -16,4
Campings 31.148 178,1 9,0 62.807 8,4 100.648 298,6 17,9 186.293 19,3
Turismo Rural 3.150 5,3 -0,1 17.825 -5,6 7.360 19,5 -19,3 37.825 -10,4
Albergues 662 -45,0 10,7 5.478 -2,4 2.908 -1,2 9,8 11.864 11,1
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RESIDENTES EN EL EXTRANJERO. Viajeros y pernoctaciones segun tipo de alojamiento turistico

Viajeros Pernoctaciones

Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%) Mes Var. (%) Var. (%) Acumulado Var. (%)

actual Mensual Anual afo actual acumulada  actual Mensual Anual afo actual acumulada

TOTAL 16.190 -15,4 10,8 86.539 9,2 26.965 -21,5 11,1 145.169 4,6
Hoteles 11.846 -16,0 9,7 67.586 7,3 18.452 -21,9 0,8 109.571 -0,1
TOTAL EXTRAHOTELERA (Sin albergues) 4.030 -11,2 14,7 17.030 16,5 8.193 -19,8 44.8 33.506 23,3
TOTAL EXTRAHOTELERA 4.344 -13,6 13,7 18.953 16,2 8.513 -20,4 427 35.598 21,9
Apartamentos 927 85,4 90,0 2.989 60,8 2.452 122,1 155,4 6.378 73,7
Campings 2.586 -31,5 -4,4 12.684 10,0 4.673 -45,7 141 24.495 16,1
Turismo Rural 517 94,4 62,1 1.357 10,4 1.068 113,6 78,0 2.633 9,3
Albergues 314 -35,3 2,6 1.923 14,0 320 -34,2 3,2 2.092 3,9
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La informacién contenida en este documento tiene caracter provisional por o que podria ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la ultima informacion disponible de ocupacion en establecimientos turisticos de La Rioja en la
siguiente direccion del Instituto de Estadistica de La Rioja:

www.larioja.org/eoat

Fuente:

Gobierno de La Rioja

www.larioja.org

Instituto Instituto
/\/ de Estadistica Nacional de

de La Rioja Estadistica

Consulta y descarga los principales indicadores econdmicos coyunturales
disponibles en nuetra pagina web:

www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

(») @riojastat


https://www.larioja.org/estadistica/es/area-tematica-economia/turismo-elim/ocupacion-establecimientos-turisticos-rioja
https://www.larioja.org/estadistica/es/publicaciones-informes/indicadores-coyunturales
https://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

